
Anotace 

Tato diplomová práce pojednává o tom, jak tři vybrané české deníky – Rudé právo, Mladá 

fronta (později Mladá fronta DNES) a Lidové noviny informovaly o významných událostech, 

ke kterým došlo ve svazových republikách během posledních tří let existence Sovětského svazu 

(tedy v letech 1989 až 1991). Konkrétně se zaměřuje na několik událostí, kterými si jednotlivé 

svazové republiky snažily vydobýt svobodu a nezávislost, a to buď skrze protesty v ulicích, 

nebo politickou cestou. Věnuje se také takovým událostem, které byly něčím přelomové, nebo 

při nichž přišli o život obyčejní lidé, kteří vyjadřovali nesouhlas s politickou situací, případně 

kteří bránili zákonně zvolené mocenské orgány. Za pomoci kvalitativní analýzy práce na pozadí 

politických změn v Československu v tomto období sleduje, zda se nějak proměnil způsob, 

jakým jednotlivá periodika o dění informovala.  

 


